***Прочитайте и переведите:***

1) Terra incognīta. 2) Persōna (non) grata. 3) Culpa lata. 4) Mea culpa.  
5) Dolus malus. 6) Malus anīmus. 7) Matrimonium justum. 8) Ultīmum  
supplicium. 9) Arbitrium libērum. 10) Pia desideria. 11) Circūlus vitiōsus.  
12) Furtum (nec) manifestum. 13) Ager publīcus (privātus). 14) Argumen-  
tum baculīnum. 15) Locus sigilli. 16) Curricūlum vitae. 17) Et cetēra.  
18) Tutēla testamentaria legitīma est. 19) Fortūna caeca est. 20) Scientia  
potentia est. 21) Sententia mea vera est. 22) Via antīqua est via tuta.  
23) Vita rustīca parsimoniae, diligentiae, justitiae magistra est. 24) Ignorantia  
non est argumentum (*Spin.*). 25) Aulus Agerius et Numerius Negidius adver-  
sarii sunt. 26) Incertus anīmus dimidium est sapientiae (*Publ. Syr.*).

27) Pericūlum est in mora. 28) Experientia est optīma magistra. 29) Justitia est fundamentum regni. 30) Insūlae Italiae pars Italiae sunt (*Ulp.*). 31) Ira initium insaniae est. 32) Vana est sapientia nostra. 33) Applicatio est vita regūlae. 34) Magna negligentia culpa est, magna culpa dolus est (*Paul.*). 35) Socius socii mei meus socius non est. 36) Scientia sciolōrum est mixta ignorantia. 37) Civis Romānus sum. 38) Per aspēra ad astra. 39) Aut cum scuto, aut in scuto. 40) In dubio – pro reo. 41) Nil extra numērum modumque<sup>1</sup>. 42) Sine irā et studio (*Tac.*). 43) Ad Kalendas Graecas. 44) Propter odium delicti. 45) Ex collegii sententiā. 46) Cum servis nullum est conubium (*Ulp.*). 47) Inter cetēra et ad locum. 48) De mortuis aut bene, aut nihil. 49) Ex aequo et bono. 50) Ibi semper est victoria, ubi concordia est (*Publ. Syr.*). 51) Inter bella et pericūla non est locus otio. 52) Otium post negotium. 53) In loco delicti. 54) Sancta simplicitas. 55) Rex illiterātus est asīnus coronātus.

### *Apud arbītrum*

Arbīter noster Marcus Porcius est vir laboriōsus, justus et sevērus. Hodie apud arbītrum multae causae privātae sunt: de debītis pecuniariis, de testamentis, de mandātis. Primus reus jam in iudicio est. Cetēri rei etiam in iudicio sunt. In numēro causārum prima est causa mea de mandāto et debīto pecuniario. Adversarius meus Gaius Statorius est.

## ГРАММАТИЧЕСКИЕ УПРАЖНЕНИЯ

1. Переведите на русский язык и просклоняйте: *vestra persōna obscūra, noster ager sacer, meus amīcus Romānus, vestra opēra magna, tuum testamentum novum, noster collēga justus.*
2. Переведите на латинский язык: около дороги, по дороге, под дорогой, за дорогой, на дорогу, над землей, под землю, перед войной, после войны, из-за войны, благодаря опеке, ради завещания.